
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 08 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.040 Pág. 1 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

PORTARIA N° 1.296/2022 02 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA Nº 1.295, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2022 03 

CANCELAMENTO PARCIAL DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - POR 
LIMITE Nº 064/2022 

04 

AVISO DE RESULTADO DE CONSULTA - CHAMADA PÚBLICA Nº 3/2022 04 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 96/2022 

05 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 
Nº 006/2022 

06 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO Á ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 4/2.022 

09 

EXTRATO DO V TERMO ADITIVO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2.022 09 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE PAG 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 052/2022 10 

REQUERIMENTO DE DIÁRIAS Nº 006/2022 10 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

AVISO 11 

 

 

 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 08 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.040 Pág. 2 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

PORTARIA N° 1.296/2022 
 

Nomeia Órgão Técnico com fulcro no artigo 35, 

inciso V, da Lei nº 13.019/2014, para avaliação de 

Planos de Trabalho e documentos, objetivando a 

concessão de Subvenção/Fomento das parcerias 

formalizadas por intermédio da Secretaria 

Municipal de Indústria, Comércio e Serviços. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 

 
 RESOLVE: 
 

Artigo 1° - Nomear Órgão Técnico com fulcro no art. 35, inciso V, da Lei nº 13.109/2014, para 
avaliação de Planos de Trabalho e documentos, objetivando a concessão de Subvenção/Fomento 
das parcerias formalizadas por intermédio da Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e 
Serviços. 

 
Artigo 2° - Ficam designados para fazer parte do Órgão Técnico descrito no caput do Art. 1º 

os seguintes servidores efetivos: 
 
I – Jaqueline de Oliveira Barão 
II – Jéssica Camila de Mello 
III – Daniela Cristina Ribeiro 
 
Artigo 3° - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 07 de Dezembro de 

2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Oliveira de Lucca 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 
 

 

RECURSOS HUMANOS 
 

PORTARIA Nº 1.295, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022. 
  

Transfere a servidora Lucina Tavares dos 
Santos, para prestar serviços na Secreta-
ria Municipal de Administração e Finan-
ças. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 08 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.040 Pág. 3 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, considerando os 
termos da Portaria n.º 1.294/2022, de 2 de dezembro de 2022.  
 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Transferir a servidora Luciana Tavares dos Santos, matrícula 13820, ocupan-
te do emprego de Auxiliar de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para prestar servi-
ços na Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 
 

Parágrafo único. As atribuições a serem desempenhadas pela servidora deverão 
fazer parte das ocupações estabelecidas para o emprego de Auxiliar de Limpeza, não podendo a 
mudança de local de trabalho implicar em desvio de função, alteração de carga horária ou venci-
mento. 
 
  Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 6 de de-
zembro de 2022. 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2022 (SMS) 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 horas do dia 06 (seis) de Janeiro de 2023, na Sala de Licitações do 
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, em 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE CHAMADA PÚBLICA, objetivando o 
credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços médicos profissionais na 
especialidade de Pediatria e Ultrassonografista, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
descrição no Edital de Chamada Pública nº 003/2022 (SMS) e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 08 de Dezembro de 2022 no horário comercial, e, solicitada 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 08 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.040 Pág. 4 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

mediante requerimento pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessando pelo site: 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-PR, 07 de Dezembro de 2022. 
 

Karina Jorge da Silva 
Secretária Municipal de Saúde 

 

 
 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ 
 

CANCELAMENTO PARCIAL DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
POR LIMITE Nº 064/2022 (PMRC) 

 
 

Conforme solicitação da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Pesca e 
Abastecimento, através do memorando interno nº 57/2022, tendo em vista que não houve nenhuma 
movimentação orçamentária: 

 
CANCELA-SE PARCIALMENTE o processo de Dispensa de Licitação por Limite nº 

064/2022 (PMRC), cujo objeto foi a aquisição de comando de seta com limpador traseiro do 
Fiat Palio ELX 2001, placa AZQ-2414, através da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária, Pesca e Abastecimento, com a publicação do Extrato de Dispensa na Edição nº 4677, 
do Jornal Tribuna do Vale, às fls. 06, datado de 10 de Novembro de 2022: 

 
ITEM CANCELADO: 
 

02 
COMANDO DE SETA COM LIMPADOR TRASEIRO DO FIAT 
PALIO ELX 2001 

UNI 01 318,00 318,00 

 
Ribeirão Claro-Pr, 02 de Dezembro de 2022. 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 
 

AVISO DE RESULTADO DE CONSULTA 
CHAMADA PÚBLICA Nº 3/2022 (PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-

raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que as empresas D FERRO 
SERRALHERIA LTDA (CNPJ: 33.573.515/0001-30) e EDERSON PAULO ANDREATO (CNPJ: 
13.855.102/0001-30) protocolaram a documentação em atendimento à Chamada Pública, a qual foi 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 08 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.040 Pág. 5 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

analisada na data de 02 de Dezembro de 2022, momento em que se iniciou a vigência do creden-
ciamento, sendo as empresas devidamente credenciadas. 

 
A Chamada Pública nº 3/2022 (PMRC) tem como finalidade o credenciamento de 

prestadores de serviços de serralheria, para atender as demandas e suprir as necessidades 
das secretarias municipais da Prefeitura de Ribeirão Claro, conforme descrição no Edital de 
Chamada Pública nº 3/2022 (PMRC) e seus anexos. 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro-PR, 02 de Dezembro de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 96/2022 (PMRC) 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO   
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
OBJETO: Aquisição de pneus diversos para manutenção dos veículos que compõem a frota muni-

cipal, pelo período de 12 (doze) meses. 

VIGÊNCIA: 8 de dezembro de 2022 a 7 de dezembro de 2023 

VALOR TOTAL: R$ 1.800.054,84 (um milhão, oitocentos mil e cinquenta e quatro reais e oitenta e 

quatro centavos).  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 233/2.022 

CONTRATADA: MILANO COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS LTDA – CNPJ: 36.097.231/0001-02 
VALOR: R$ 385.806,00 (trezentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e seis reais). 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 234/2.022 

CONTRATADA: TEREZA PNEUS LTDA – CNPJ: 01.179.914/0001-24 
VALOR: R$ 576.242,00 (quinhentos e setenta e seis mil, duzentos e quarenta e dois reais). 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 235/2.022 

CONTRATADA: G.M. SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EIRELI – CNPJ: 21.564.599/0001-66 
VALOR: R$ 483.111,22 (quatrocentos e oitenta e três mil, cento e onze reais e vinte e dois centa-

vos). 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 236/2.022 

CONTRATADA: MGB PNEUS IMPORTACAO E DISTRIBUICAO EIRELI – CNPJ: 
20.183.508/0001-80 
VALOR: R$ 31.860,42 (trinta e um mil, oitocentos e sessenta reais e quarenta e dois centavos). 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 08 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.040 Pág. 6 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 237/2.022 

CONTRATADA: AURORA E-COMERCE LTDA – CNPJ: 44.545.120/0001-40 
VALOR: R$ 264.000,00 (duzentos e sessenta e quatro mil reais). 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 238/2.022 

CONTRATADA: JMC DISTRIBUIDORA DE PNEUS LTDA - EPP – CNPJ: 01.795.704/0001-60 
VALOR: R$ 59.035,20 (cinquenta e nove mil e trinta e cinco reais e vinte centavos). 

 

Ribeirão Claro-Pr, 7 de dezembro de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 
 

 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022 (PMRC)  
PROCESSO ADMINISTRATIVO 195/2022 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente 

para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processa-

mento da Tomada de Preços nº 006/2022 (PMRC), realizado no dia 23 de Novembro de 2022 (Ha-

bilitação e Proposta), objetivando a contratação de empresa para realização de serviços de re-

forma em duas salas localizadas na Escola Municipal Correia Defreitas com fornecimento de 

materiais, através da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em favor da empresa NE-

TUNO ENGENHARIA LTDA. (CNPJ: 08.828.924/0001-92), por ter satisfeito os procedimentos den-

tro das formalidades legais e apresentado proposta conveniente aos interesses da administração: 
 

REFORMA 02 SALAS DE AULA DA ESCOLA MUNICIPAL CORREIA DEFREITAS Apres Quant Valor Unit 
Valor 

Total 

1. SINAPI  SERVIÇOS PRELIMINARES - -   

1.1. SINAPI  DEMOLIÇÃO, RETIRADA E REATERRO - -   

1.1.1. Composição 3 PLACA DE OBRA M2 4 235,93 943,72 

1.1.2. SINAPI 97631 

DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA 

MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. 

AF_12/2017 

M2 237,51 4,68 1111,55 

1.1.3. SINAPI 97634 

DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, 

DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, 

SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 

M2 40,82 14,74 601,69 

1.1.4. SINAPI 97644 
REMOÇÃO DE PORTAS DE FORMA MANUAL, 

COM REAPROVEITAMENTO 
M2 6,25 11,77 73,56 

1.1.5. SINAPI 97640 REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E M2 81,64 2,36 192,67 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 08 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.040 Pág. 7 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM 

REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 

1.1.6. SINAPI 97665 
REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANU-

AL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 
UN 12 1,86 22,32 

1.1.7. SINAPI 96995 
REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUE-

TE. AF_10/2017 
M3 8,16 65,56 534,97 

1.1.8. SINAPI 1E+05 

CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO 

EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA 

COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA  (CAÇAMBA 

DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNI-

DADE: M3). AF_07/2020 

M3 68,8 11,03 758,86 

1.1.9. SINAPI 93589 

TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 

DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO 

PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 

M3XKM 550,42 3,39 1865,92 

2. SINAPI  PISO - -   

2.1. SINAPI  SALAS - -   

2.1.1. SINAPI 94438 

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVI-

ÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 

1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ES-

PESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS 

MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL 

UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA 

PADRÃO. AF_11/2014 

M2 40,82 50,62 2066,31 

2.1.2. SINAPI 87257 

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM 

PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMEN-

SÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE 

ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014 

M2 40,82 100,79 4114,25 

2.1.3. SINAPI 98686 
RODAPÉ EM LADRILHO HIDRÁULICO, ALTURA 

7 CM. AF_09/2020 
M 26,1 51,61 1347,02 

3. SINAPI  PAREDES - -   

3.1. SINAPI  SALAS - -   

3.1.1. SINAPI 89173 

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVI-

ÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO 

MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA 

DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECU-

ÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIO-

NAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO 

PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014 

M2 237,51 42,25 10034,80 

3.1.2. SINAPI 88485 
APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO 

EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 
M2 237,51 3,85 914,41 

3.1.3. SINAPI 88489 

APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA 

LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DE-

MÃOS. AF_06/2014 

M2 142,51 19,26 2744,74 

3.1.4. SINAPI 1E+05 

PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMEN-

TADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM 

PAREDE ATÉ 1,60M, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 

M2 95 21,13 2007,35 

3.1.5. SINAPI 1E+05 

RODAPAREDE EM MADEIRA, ALTURA 7CM, 

FIXADO COM COLA E PARAFUSOS NA ALTURA 

DE 1.60. AF_09/2020 

M 52,2 39,41 2057,20 

3.1.6. SINAPI 93198 

CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO COM UTI-

LIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA VÃOS 

DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016 

M 4,1 46,84 192,04 

3.1.7. Composição 2 REFORÇO EM ALVENARIA - AMARRAÇÃO M 42 110,45 4638,90 

3.2. SINAPI  QUADRO - -   

pla Composição 1 
PINTURA DE QUADRO ESCOLAR COM TINTA 

ESMALTE ACABAMENTO FOSCO, DUAS DE-
M2 13,52 43,16 583,52 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 08 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.040 Pág. 8 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

MAOS SOBRE MASSA ACRILICA 

3.2.2. SINAPI 1E+05 
RODAPÉ EM MADEIRA, ALTURA 7CM, FIXADO 

COM COLA E PARAFUSOS. AF_09/2020 
M 26 39,97 1039,22 

4. SINAPI  TETO - -   

4.1. SINAPI  SALAS - -   

4.1.1. SINAPI 96116 

FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA 

AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRU-

TURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P 

M2 81,64 102,35 8355,85 

4.1.2. SINAPI 96120 
ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA DE 

PVC). AF_05/2017 
M 40,2 3,80 152,76 

- SINAPI  (Sem Código) - -   

5. SINAPI  INSTALAÇÕES - -   

5.1. SINAPI  ELETRICA - -   

5.1.1. SINAPI 92023 

INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 

TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A,  INCLUINDO 

SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INS-

TALAÇÃO. AF_12/2015 

UN 2 66,47 132,94 

5.1.2. SINAPI 97585 

LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 

2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES 

DE 18 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020 

(COM GRADE DE SEGURANÇA) 

UN 12 191,23 2294,76 

- SINAPI  (Sem Código) - -   

6. SINAPI  ESQUADRIAS - -   

6.1. SINAPI  PORTAS - -   

6.1.1. Cotação 1 RESTAURAÇÃO DE PORTA EM MADEIRA uni 2 2.153,33 4306,66 

6.2. SINAPI  JANELAS - -   

6.2.1. SINAPI 1E+05 
LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁ-

LICAS EM OBRA. AF_01/2020 
M2 29,6 13,50 399,60 

6.2.2. SINAPI 1E+05 
COLOCAÇÃO DE FITA PROTETORA PARA PIN-

TURA. AF_01/2020 
M 29,6 2,19 64,82 

6.2.3. SINAPI 1E+05 

PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO 

(TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL 

METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR 

DEMÃO). AF_01/2020_P 

M2 29,6 13,13 388,65 

6.2.4. SINAPI 1E+05 

PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABA-

MENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE ) 

APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPER-

FÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECU-

TADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020 – 

DUAS DEMÃOS 

M2 29,6 31,97 946,31 

7. SINAPI  LIMPEZA - -   

7.1. SINAPI  LIMPEZA FINAL - -   

7.1.1. SINAPI 99804 

LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELA-

NATO UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E 

ESCOVAÇÃO MANUAL. AF_04/2019 

M2 40,82 7,22 294,72 

7.1.2. SINAPI 99822 LIMPEZA DE PORTA DE MADEIRA. AF_04/2019 M2 7,5 1,83 13,73 

7.1.3. SINAPI 99826 
LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO 

ÚMIDO. AF_04/2019 
M2 81,64 2,20 179,61 

7.1.4. SINAPI 99821 
LIMPEZA DE JANELA DE VIDRO COM CAIXILHO 

EM AÇO/ALUMÍNIO/PVC. AF_04/2019 
M2 29,6 3,87 114,55 

VALOR TOTAL GERAL 55.490,00 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 08 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.040 Pág. 9 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 02 de Dezembro de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

 

 
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

4/2.022 (PMRC) 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2.021 (PMRC) 

RETIFICA-SE a publicação extrato do IV termo aditivo á Ata de Registro de Preços nº 
4/2.022, proveniente do Pregão Eletrônico nº 100/2.021 (PMRC), publicado na Edição do Jornal 
Tribuna do Vale, nº 4686, de 26 de novembro de 2.022, às fls.05, tendo em vista equívoco, de mo-
do que:  

Onde se lê: 
VALOR: - R$ 43.750,00 (quarenta e três mil setecentos e cinquenta reais). 

Leia – se: 
VALOR: - R$ 193.750,00 (cento e noventa e três mil setecentos e cinquenta reais). 

Ribeirão Claro-Pr, 7 de dezembro de 2.022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 
 

 
 

EXTRATO DO V TERMO ADITIVO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2.022 (PMRC) 

(REEQUILÍBRIO – ECONÔMICO) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2.021 (PMRC) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 

75.449.579/0001-73 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - 

CNPJ: 09.268.008/0001-08 

CONTRATADO: AGRICOPEL COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA - CNPJ: 

81.632.093/0017-36 

OBJETO: A possível aquisição de Óleo Diesel S-10 para serem utilizados nos veículos, tratores e 

maquinários que compõem a frota municipal, pelo período de 12 (doze) meses. 

OBJETIVO: Reajuste do valor do litro do óleo diesel, do período a partir de 16 de novembro de 

2.022, passando de R$ 5,96 (cinco reais e noventa e seis centavos), para R$ 6,41 (seis reais e qua-

renta e um centavos). 

VALOR: R$ 58.500,00 (cinquenta e oito mil e quinhentos reais). 

Ribeirão Claro - PR, 07 de dezembro de 2.022. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 08 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.040 Pág. 10 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 052/2022 
PROCESSO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 005/2022 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA: SERGIO RICARDO BORRI - EIRELI 
CNPJ/MF Nº: 07.773.246/0001-45 
OBJETO: a contratação de empresa desenvolvedora de software para fornecimento de licença de 
uso sem limitação de usuários, instalação, manutenção, treinamento e suporte técnico para sistema 
informatizado de Gestão Pública do Serviço Autônomo de Água e Esgoto deste Município de 
Ribeirão Claro, pelo período de 12 (doze) meses. 
VALOR TOTAL: R$ 50.300,00 (cinquenta mil e trezentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 17.122.0017.2080 – 3.3.90.40.06.00 – Locação de Software 
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso Próprio - Exercício Corrente. 
VIGÊNCIA: do dia 02 de dezembro de 2022 até o dia 01 de dezembro de 2023. 
ASSINARAM: Irani de Melo Gomes Neto pela Contratante e Sergio Ricardo Borri pela Contratada. 

Ribeirão Claro – PR, 07 de dezembro de 2022. 
Irani de Melo Gomes Neto 

Diretor do SAAE 
 

 

REQUERIMENTO DE DIÁRIAS Nº 006/2022 

 

Beneficiário: Irani de Melo Gomes Neto Departamento: SAAE 

Cargo: Diretor do SAAE CPF: 633.697.889-34 

Matrícula: 74 Valor da Diária: R$ 531,69 

Dotação Onerada: 17.122.0017.2080 - 3.3.90.14.00.00 – Diárias – Pessoal Civil 

 

Descrição da Finalidade dos Recursos 

Levar processos licitatórios para análises e pareceres do jurídico, levar amostras de água para 

análises e a FUNASA promoverá a VIII Oficina de Fomento às Ações em Saúde Ambien-

tal, de maneira presencial no auditório do CISPAR para tratativas referentes à orientação, reali-

zação e viabilização de CONVÊNIOS FEDERAIS da FUNASA junto aos Municípios. 

 

Período de Afas- 07/12/2022 das  Prazo final para 10/12/2022 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 08 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.040 Pág. 11 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

tamento 05:00 a 08/12/2022 até às 

20:00 horas 

prestação de contas 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

AVISO 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI AVISA A POPULAÇÃO 
QUE: 
 

Considerando o Decreto Municipal nº 1342/2022, que estabelece o horá-
rio de expediente nas repartições municipais no dia 9 de dezembro de 2022, em decorrência do 
jogo da Seleção Brasileira de Futebol no Campeonato Mundial de Futebol de 2022, o expediente da 
Câmara Municipal será excepcionalmente das 07:30 às 11:30 horas. 

 
Edifício da Câmara Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, aos 

sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois. 
 

AFIXE-SE E PUBLIQUE-SE. 
 

ODAIR DO PRADO 
PRESIDENTE DA CÂMARA  

 

 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-12-08T10:20:48-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




